Дело №1-25/2019г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 19 апреля 2019 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Карнауховой З.В.

при секретаре судебного заседания Ковальчук А.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Олекминского района Ильчибаевой В.В.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Якутской республиканской коллегии адвокатов «Петербург» ФИО2, представившего удостоверение № 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого : 1) по приговору Олекминского районного суда РС(Я) от 2 марта 2010 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 226 УК РФ к 5 годам лишения свободы с штрафом в размере 2500 рублей в исправительной колонии строгого режима и штрафу в размере 6000 рублей, освободившегося 27 февраля 2015 года по отбытию наказания; 2) 21 января 2016 года Олёкминским районным судом PC (Я) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 10 января 2018 года по постановлению Якутского городского суда РС (Я) от 27 декабря 2017 года условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 25 дней, судимости не погашены - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 незаконно – приобрёл, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах :

6 ноября 2018 года в период с 10 часов до 10 час. 20 минут, подсудимый ФИО1 находясь напротив 

<

адрес> с целью личного употребления собрал верхушки растения конопли - тем самым умышленно, без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 268,977 грамма в крупном размере. Сложив собранное наркотическое средство в двух полиэтиленовых пакетах в 1 в черный пакет, незаконно хранил без цели сбыта при себе в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов и затем, у себя дома незаконно хранил данное наркотическое средство каннабис ( марихуана ) весом 268,977 грамма в крупном размере на кухне в столе 

<

адрес> до 12 часов 6 ноября 2018 года.

В этот же день, подсудимый ФИО1 6 ноября 2018 года с 12 часов дня, находясь у себя в 

<

адрес> для личного употребления, из части наркотического средства - каннабис (марихуана) - путем экстракции, с последующим смешиванием с молочными продуктами при высокой температуре, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом 20,064 грамма в крупном размере, поместив в пивную бутылку, употребив часть в этот же день, тем самым, незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 20,064 грамма в крупном размере и незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 268,977 грамма в крупном размере также незаконно хранил до 23 часов 21 минуты 6 ноября 2018 года, то есть, до изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Заявленное ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник подтвердили и в ходе данного судебного заседания.

Государственный обвинитель в суде согласна с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела по особому порядку. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью признает свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 в суде заявил, что замечаний к обвинительному заключению не имеет, полностью согласен со всеми обстоятельствами, установленными в ходе следствия. 

Подсудимый ФИО1 в суде пояснил, что после освобождения в январе 2018г. - приехал в г.Олекминск весной, работал 

<

данные изъяты>. Обманули с зарплатой, ушел оттуда. В г.Олекминске негде жить, постоянного места жительства не имеет. В село Саныяхтах проживает его мать с отчимом. 

Преступление совершил, чтобы попробовать наркотик. После этого поставили на учет к наркологу – туда не ходил, не лечился, употребляет алкоголь. В судебное заседание 16 апреля 2018г. явился в состоянии алкогольного опьянения.

В феврале месяце 2019г. в г.Олекминске в драке сломал ногу – установили гипс. Никаких заболеваний по здоровью – не имеет.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное – приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания - суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признаёт - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи показаний, молодой возраст подсудимого.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Из характеристики с места отбывания наказания 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 ранее судим: 1) по приговору Олекминского районного суда РС(Я) от 2 марта 2010 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 226 УК РФ к 5 годам лишения свободы с штрафом в размере 2500 рублей в исправительной колонии строгого режима и штрафу в размере 6000 рублей, освободившегося 27 февраля 2015 года по отбытию наказания; 2) 21 января 2016 года Олёкминским районным судом PC (Я) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 10 января 2018 года по постановлению Якутского городского суда РС (Я) от 27 декабря 2017 года условно - досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 25 дней.

В соответствии с требованиями ст.86 УК РФ указанные судимости ФИО1 на момент совершения преступления по данному делу - не погашены.

Следовательно, в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 суд усматривает особо опасный рецидив преступлений.

Поскольку, в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений, то в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством суд признаёт рецидив преступлений.

Судом установлено, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности, не имеется и суд не может простую совокупность смягчающих наказание обстоятельств - признать исключительными обстоятельствами. Потому, суд не нашел оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

Суд считает, что подсудимый ФИО1 является общественно-опасным лицом и потому подлежит изоляции от общества с отбыванием наказания в местах лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления не имеется. 

Оснований для применения дополнительных мер наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого - судом не установлено.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима в соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 ( четыре ) года без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 19 апреля 2019 года и зачесть срок содержания под стражей с 16 апреля 2019 года в соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве по день вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства - наркотические средства в пакет №1; №2; №3, №4, №5 и №6 - уничтожить. результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести на них свои письменные возражения.

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): З.В. Карнаухова